

Nr 81.

Av fru **Rönn-Christiansson m. fl.**, om ändring av villkoren i fråga om statens bosättningslån.

Den odiskutabla fördelen med statens bosättningslån är att de kunna erhållas utan borgen. Att skaffa borgensmän ställer sig givetvis svårt för ungdomar och särskilt för obemedlade. Denna låneform har på grund härav omfattats med ett betydande intresse hos ungdomen.

Lika obestridligt är emellertid, att de som på grund härav söka och erhålla statliga bosättningslån icke komma i åtnjutande av någon omedelbar ekonomisk favör från statens sida. Tvärtom måste de, med hänsyn till den jämförelsevis höga räntenivån å dessa lån, i viss mån betala för statens tillmötesgående. Det goda syftet med dessa lån att vara ett statligt handtag vid familjebildningen motverkas av bestämmelsen om att dessa bosättningslån skola förräntas efter fast, vid lånets beviljande bestämd räntefot, för närvarande bestämd till fyra procent.

I motioner II: 398/1945, 536/1946 och 63/1947 har från vårt håll yrkats, att dessa lån bli räntefria, varigenom denna reforms värde väsentligt skulle höjas. Trots att dessa motioner icke vunnit riksdagens bifall vilja vi upprepa detta förslag, inte minst med hänsyn till den starka opinion som förefinns för slopandet av räntan å dessa lån och vilken opinion särskilt gjort sig gällande från arbetarungdomens och dess organisationers sida.

Samtidigt synes oss till behandling böra upptagas frågan om att göra denna låneform tillgänglig jämväl för ensamstående mödrar som önska skapa ett eget hem. Då de statliga bosättningslånen tillkommit utifrån främst befolkningspolitiska skäl, synes oss detta förslag vara synnerligen motiverat. Till de självklara sanningarna hör att det bästa för alla barn är att de få möjlighet att växa upp i ett hem tillsammans med sina föräldrar. En ensamstående moder har självfallet större svårigheter att komma ut med för bosättning erforderliga medel. Att medverka till att skaffa moder och barn ett eget hem måste vara ett viktigt samhällsintresse. Ett utnyttjande av de statliga bosättningslånen härför synes oss kunna ske i full överensstämmelse med denna låneforms syfte.

Med hänsyn till vad ovan anförts hemställa vi,

att riksdagen måtte besluta att statens bosättningslån skola vara räntefria,

*att räntan slopas för kvarstående lånebelopp å tidigare beviljade bosättningslån samt
att statens bosättningslån må kunna beviljas även till ensamstående mödrar.*

Stockholm i januari 1948.

S. Rönn-Christiansson.

O. F. Persson.

Gösta Kempe.

Gerda Linderot.
